
四川永祥能源科技有限公司

高纯晶硅节能减碳技术升级改造项目

竣工环境保护验收监测报告

川中环验字（2025）第 006号

建设单位： 四川永祥能源科技有限公司

编制单位： 四川中和环境检测技术有限公司

二〇二五年十一月



建设单位法人代表: （签字）

编制单位法人代表:王 伟 （签字）

项 目 负 责 人: 吴 涛

报 告 编 写 人: 吴 涛、黄 婷、朱海燕、罗冬青

建设单位： 编制单位：

四川永祥能源科技有限公司（盖章） 四川中和环境检测技术有限公司（盖章）

电话: 电话: 0833-2599094

传真: / 传真: /

邮编：614000 邮编：614000
[...]
15 脱高沸塔空冷器 台/套 / 2

16 脱高沸塔再沸器
立式，BEM换热面

积：97.47m2 台/套 / 2

17 脱重塔冷凝器 台/套 / 1

18 脱重塔再沸器
立式，BEM换热面

积：218.74m2 台/套 / 1

19 一级尾气冷凝器
卧式，BEU换热面

积：242m2 台/套 / 1

20 二级尾气冷凝器
卧式，BEU换热面

积：112.06m2 台/套 / 1



四川中和环境检测技术有限公司 第 25 页 共 178页

21 渣浆水解罐 立式，全容积：32m3 台/套 / 3
八 制氢装置

1 电解槽 LA-800 台/套 / 4
2 氢气纯化装置 LGS-800 台/套 / 4
九 尾气处理

1 废气缓冲罐 φ3000*L14800 台套 / 1
2 含尘废气缓冲罐 φ2800*L5755 台套 / 1
3 冷凝液罐 φ2200*L6100 台套 / 1
4 排放收集地罐 φ1000*L2727 台套 / 1
5 压缩机排气缓冲罐 φ2400*L5640 台套 / 1
6 压缩机后冷却器 φ700×L6624 台套 / 1
7 废气热交换器 φ700×L6674 台套 / 1
8 废气深冷器 φ700×L6874 台套 / 1
9 一级洗涤塔 φ1600*H11065 台套 / 6
10 二级洗涤塔 φ1600*H10565 台套 / 6
11 三级洗涤塔 φ1600*H12665 台套 / 6
12 液封槽 φ1800*H4700 台套 / 6
13 2366废气过滤器 Φ650×2900 台套 / 4

3.6生产系统原辅材料储存设施建成情况

根据调查，项目生产过程中（四氯化硅储罐、氢化液储罐、原料储罐、事故

罐、回收料储罐、精制三氯氢硅储罐）等主要危化品存储设施均位于储罐区，项

目储罐区各装置均为现厂已建成设施，本次技改不涉及储运设施建设。本项目主

要物料存储设施统计如下：

表 3.6-1 项目贮运设施一览表

序
号

类
别

名
称

形
态

年耗/产
量（t）

储存
量（t） 储存规格

储
存
形
式

储存条件
储存
位置

来
源

运
输
方
式

1 原
料

硅块
固
体

163000 5000 吨袋，
5000

袋
装

常温、常压
硅粉
库

外
购

公
路

2 原
料

四氯
化硅

液
体

14100 4351
2×3000m³
（1用 1
备）

球
罐

0.4MPaA 罐区
外
购

公
路

3
中
间
品

三氯
氢硅

液
体

/ 1950 3×980m³
球
罐

0.5MPaA 罐区
生
产

/

4
中
间
品

氯硅
烷

液
体

/ 548 1×400m³
球
罐

0.4MPaA 罐区
生
产

/

5
中
间
品

四氯
化硅

液
体

/ 548 1×400m³
球
罐

0.4MPaA 罐区
生
产

/

6 辅
料

生石
灰

固
体

/ 60 1×60t
石
灰
仓

常温、常压

污水
站石
灰筒
库

外
购

公
路

7 辅
料

70%
硝酸

液
体

2.04 10 1×10m³ 吨
桶

常温、常压
整理
车间

外
购

公
路



四川中和环境检测技术有限公司 第 26 页 共 178页

序
号

类
别

名
称

形
态

年耗/产
量（t）

储存
量（t） 储存规格

储
存
形
式

储存条件
储存
位置

来
源

运
输
方
式

8
副
产
品

硅粉
固
体

12 1000 4×250m³
立
式
罐

常温、常压
硅粉
库

生
产

公
路

9 产
品

多晶
硅

固
体

150000 6000 6000×1t/
箱

箱
装

常温、常压
缓存
区

生
产

公
路

10 产
品

硅粉
固
体

94200 5000 吨袋，
5000

袋
装

常温、常压
硅粉
库

生
产

公
路

11 产
品

硅烷
液
体

1500 30 2×60m³
罐
装

-45℃、
2.35~2.55MPa

（g）

硅烷
气车
间

生
产

公
路

12 / 事故
罐

/ / / 1×980m³
球
罐

/ 罐区 / /

3.7水源及水平衡

3.7.1给水

根据工艺装置对水温、水质及水压要求，给水系统设源水给水系统、生活给

水系统、生产给水系统、稳高压消防给水系统、循环冷却水系统、回用水给水系

统。

（1）源水给水系统（J#线）

项目设独立的源水给水管网，主要负责本期项目生产、生活用水，平均用水

量为 1766.7~2054.9m³/h，供水压力 0.20MPa。源水给水管网依托片区基础已建成

设施。

（2）生活给水系统（PW#线）

项目设独立的生活给水管网，主要负责本期及后期项目生活区，厂区内生活、

淋浴、安全淋浴、洗眼器及化验分析等用水，平均用水量为 15~25m³/h供水压力

0.45MPa。

（3）生产给水系统（IW#线）

设独立的生产给水管网，主要用于工艺装置生产用水、地面冲洗、循环水补

充水等，用水量为 1866~2360m³/h，其中 347~445 m³/h为循环水外喷淋补充水，

1519~1915m³/h工艺装置生产用水、地面冲洗、空冷器补充水。设 2座生产、消

防水池（合建），水池总有效容积为 19000m³，其中消防水容积为 8900m³。

（4）循环水补充水系统（CW#线）

设独立的循环水补充水管网，主要用于循环水站 A、B的补充水，用水量为

347~455m³/h。



四川中和环境检测技术有限公司 第 27 页 共 178页

（5）稳高压消防给水系统（FW#线）

设计厂区同一时间内火灾次数为一次，消防用水量为 440L/S，一次消防用

水量为 9600m³，供水压力为 1.0MPa。

（6）循环冷却水系统（CWS#、CWR#线）

本工程循环水总 17020~ 22908m³/h，建设 2座循环水站。循环水站 A（闭式

循环系统）：设计供水量为 8070~9908m³/h；循环水站 B（开式循环系统）：设

计供水量为 8950~13000m³/h。

3.7.2排水

按照清污分流原则，本项目建成后公司排水系统分为：生活污水排水系统；

生产废水及初期雨水排水系统；雨水排水系统。

项目废水为用于处理电解水制氢废水、整理工段多晶硅清洗废水、硅芯清洗

废水和酸性气体碱洗废水、工艺废气洗涤的酸性废水、渣浆回收工段水洗废水，

此外公辅设施区高纯水站再生废水、分析化验废水、地坪设备冲洗水、石灰乳制

备废水、初期雨水、脱盐水站反渗透浓水、循环排污水、高纯水站浓水、空压站

冷凝水等。

项目厂区内设置 1套整理清洗废水过滤装置、1套 400m³/h回用水处理装置

（软水站）以及 1座废水处理站（内设 2条合计处理能力 240 m³/h综合废水处理

线，低氯废水处理站和含氯废水处理站各 1条，单线能力 120m³/h），1套 50m³/h

高盐废水处理装置）。其中生产废水分类收集、分别处置。

1）整理清洗废水过滤装置

该套系统主要收集处理成品多晶硅的纯水清洗废水，废水中污染物主要为悬

浮物，因此，采用过滤装置对水中悬浮物进行分离，由于多晶硅清洗采用高纯水

作为来水、废水中污染物较为单一，过滤后大部份回用，反洗水进入低氯废水处

理。

2）回用水处理装置

该系统主要用于收集脱盐水站、装置夹套冷却用水后排水、循环水系统排水、

冷冻站排水、电极冷却排水等，系统排水量 436-510m³/h。清净下水排水系统采

用压力流明管敷设，该部分废水中主要污染物为废水中总硬度的增加，清净下水

企业建成一套 400m³/h的软化水处理站对清净下水进行处理，软化水站采用混床



四川中和环境检测技术有限公司 第 28 页 共 178页

离子交换树脂处理（主要处理钙镁离子），对循环水系统强排污水进行处理后回

用，回用量 305~357m³/h，回用于循环水及蒸发冷补充水及生产工艺废气淋洗塔

补水，40~52m³/h排至低氯废水污水处理线处理后由总排口排放。

3）综合废水处理装置

项目废水处理站内设置有 2套综合废水处理线。其中 1#废水处理线主要收

集渣浆水解废水和渣浆水解废气淋洗废水、工艺尾气洗涤塔排水、还原炉开停炉

淋洗塔废水，废水中主要污染物为 pH、悬浮物，并含有大量的氯化物；2#废水

处理线主要来源于整理工段酸洗、还原炉清洗、电解水制氢、高纯水站酸碱再生

以及上述处理系统排水等，主要污染物为 pH、悬浮物等，其氯化物含量低。1#

和 2#废水处理站详细介绍如下：

1#废水处理线（处理含氯综合废水）：含氯综合废水进入污水调节池，经水

泵加压送入四级中和反应池。在中和反应池中加入石灰乳将酸性废水调节至中

性，进行混凝沉淀，经过四级中和反应池充分反应后，自流进入高效沉淀池和斜

板沉淀池，经过两级沉淀工艺彻底实现固液分离。上清液流入回用水池，一部分

回用于渣浆水洗及工艺尾气洗涤循环使用，另一部分送往高盐废水处理装置。

2#废水处理线（处理其余综合废水）：其他综合废水送入中和反应池，在其

中进行酸碱调节并絮凝沉淀，自流进入高效沉淀池和斜板沉淀池，经过两级沉淀

工艺彻底实现固液分离，经过浅层砂过滤去除水中杂质后达标排放。

沉淀池内的沉淀物排入污泥浓缩池。污泥经泥浆泵送至固液分离装置（即板

框压滤机），压滤出水返回回用水池，泥饼主要含二氧化硅、氢氧化钙，优先外

售水泥厂作为原料添加剂，外售途径受阻时送符合环保要求的填埋场应急填埋。

项目厂区废水处理站工艺流程见下图。



四川中和环境检测技术有限公司 第 29 页 共 178页

图 3.7.2-1 项目综合废水处理工艺流程图

4）高盐废水回收装置

本项目建成一套高盐废水回收装置，设计规模为 50m³/h，采用“预处理除硅+

三效逆流蒸发浓缩（30%液体氯化钙）+单效蒸发（固体氯化钙）”的工艺，主要

接纳 1#综合废水处理线排水，最终产出氯化钙固体或 30%氯化钙溶液。

高盐废水处理工艺流程如下。

图 3.7.2-2 高盐废水处理工艺流程

从废水站 1#废水处理线来的含氯废水经过进料泵送至预处理系统，在系统

中加入 FeCl3和石灰除硅，再加入 PAM进行絮凝沉淀，沉淀后清液泵送清液池，

经过多介质过滤器过滤后，经过换热进入三效蒸发系统。三效蒸发采用逆流进料，

料液按流程在三效→二效→一效蒸发浓缩后，在一效产出 30%氯化钙溶液，可直



四川中和环境检测技术有限公司 第 30 页 共 178页

接外运综合利用。三效蒸发器后还设置有一套单效蒸发系统，一效产出的 30%

氯化钙溶液也可经单效蒸发浓缩至 60%浓度后，冷却结晶成为氯化钙固体，该系

统平时不使用，仅在外运途径临时受阻、氯化钙溶液储罐装满情况下可将氯化钙

溶液浓缩为氯化钙固体存储。

3.7.3水平衡

验收监测期间对企业全厂用、排水情况进行了调查，根据环评阶段废水排放

情况，项目各生产环节用排水情况如下：

表 3.7.3-3 项目用、排水情况汇总表

序

号
装置 产生源 废水组分

排

放

规

律

排放量

（m³/h） 排放去向

1 电解水制

氢

水箱废

水
含少量 KOH 连

续
0.3

送 2#低氯废水处理站
氢气纯

化
含少量 KOH 连

续
2.7

2 还原

还原炉

清洗废

水

含 NaOH、硅粉
间

歇
20.0 送 2#低氯废水处理站

3 整理

多晶硅

清洗
主要含：悬浮物

连

续
30.0

送 2#低氯废水处理站

多晶硅

异常料

清洗

主要含：硝酸、

悬浮物

间

歇
3.0

酸性废

气碱洗

塔排水

主要含：硝酸

盐、悬浮物

间

歇
2.0

还原炉

磁环碱

洗废水

主要含：氢氧化

钠

间

歇
10.0

4 工艺废气

处理

工艺废

气淋洗

塔排水

主要含：氯离

子、悬浮物、pH
＜2

连

续
50.0 送 1#含氯废水处理站，处理

后排入高盐废水处理站处

理，处理后系统出水作为循

环水站 A补水5 渣浆回收
渣浆水

洗废水

主要含：氯离

子、悬浮物、pH
＜2

连

续
70.0

6
全厂地

坪、设备

冲洗水

全厂地

坪和设

备冲洗

主要含：少量氯

离子、悬浮物

间

歇
2.0

送 2#低氯废水处理站

7 分析化验

分析检

测中心

废水

主要含：pH＜2、
化学需氧量、氨

氮

间

歇
1.0



四川中和环境检测技术有限公司 第 31 页 共 178页

8 高纯水站

酸碱混

床再生

废水

主要含：pH＜2、
钙镁离子

间

歇
2.0

送回用水站处理后回用，回

用水站定期少量排入 2#低氯

废水处理站

膜过滤

浓水

主要含无机盐

类

连

续
7.0

9 脱盐水站
反渗透

浓水

主要含无机盐

类

连

续
40.0

10 循环水系

统

循环冷

却系统

强排水

主要含无机盐

类

连

续
325.0

11 全厂
初期雨

水

主要含：pH、悬

浮物、少量氯化

物

间

歇
10.0 送 2#低氯废水处理站

12 回用水站

回用水

站强排

水

主要含：悬浮

物、无机盐类
/ 8.0 送 2#低氯废水处理站

13 2#低氯废

水处理站

处理后

排水

主要含：悬浮

物、无机盐类
/ 120.0 进园区污水处理厂



四川中和环境检测技术有限公司 第 32 页 共 178页

3.8项目建设方案及生产工艺

3.8.1本项目升级改造工程建设方案

本项目是对现厂已建的 12万吨多晶硅生产线进行升级改造，本次升级改造

总体上不改变永祥能源科技公司多晶硅生产工艺，仍采用高效改良西门子法工

艺，通过对现有生产线瓶颈设备进行扩容（主要包括对合成精馏系统、回收精馏

系统及还原尾气回收压缩机和冷凝器扩容）、利用现有冷氢化和还原工段中备用

装置的同时优化工艺参数（提升还原炉沉积速率和冷氢化转化率、提升渣浆回收

率等），以实现多晶硅产能由 12万吨/年增加至 15万吨/年的目的。主体工艺的
[...]
内掺水泥基渗透结晶型防水剂，掺量为胶

凝材料总量的 1%~2%。

危化品库 3
地面

含油废

水
重点

150厚 C30 抗渗钢筋混凝土，40厚处设Φ

6@150双向钢筋，材料渗透系数不应大于

1.0×10-10cm/s。混凝土抗渗等级不低于 P10；
内掺水泥基渗透结晶型防水剂，掺量为胶

凝材料总量的 1%~2%。

危废暂存库

危废暂存库

地面

含油废

水
重点

150厚 C30 抗渗钢筋混凝土，40厚处设Φ

6@150双向钢筋，材料渗透系数不应大于

1.0×10-10cm/s。混凝土抗渗等级不低于 P10；
内掺水泥基渗透结晶型防水剂，掺量为胶

凝材料总量的 1%~2%。

润滑油库地

面

含油废

水
重点

150厚 C30 抗渗钢筋混凝土，40厚处设Φ

6@150双向钢筋，材料渗透系数不应大于

1.0×10-10cm/s。混凝土抗渗等级不低于 P10；
内掺水泥基渗透结晶型防水剂，掺量为胶

凝材料总量的 1%~2%。

废旧物资堆

场

库 1~16地
面

冲洗水 一般

150厚 C30 抗渗钢筋混凝土，40厚处设Φ

6@150双向钢筋，材料渗透系数不应大于

1.0×10-10cm/s。混凝土抗渗等级不低于

P10。

库 8集水坑 冲洗水 重点

250厚 C30 抗渗钢筋混凝土，40厚处设Φ

6@150双向钢筋，材料渗透系数不应大于

1.0×10-10cm/s。混凝土抗渗等级不低于

P10；内掺水泥基渗透结晶型防水剂，掺量

为胶凝材料总量的 1%~2%。

露天堆场 地面 冲洗水 一般

采用抗渗混凝土，抗渗等级不小于 P6，混

凝土等效黏土防渗层 Mb≥1.5m，K≤

1×10-7cm/s。

硅块库 地面 硅粉 一般

150厚 C30 抗渗钢筋混凝土，40厚处设Φ

6@150双向钢筋，材料渗透系数不应大于

1.0×10-10cm/s。混凝土抗渗等级不低于 P10；
内掺水泥基渗透结晶型防水剂，掺量为胶

凝材料总量的 1%~2%。



四川中和环境检测技术有限公司 第 55 页 共 178页

装置名称
污染防治区

域及部位

泄漏污

染物名

称

防治

区域

类别

防渗措施

电锅炉房

地面

润滑油、

磷酸三

钠

一般

150厚 C30 抗渗钢筋混凝土，40厚处设Φ

6@150双向钢筋，材料渗透系数不应大于

1.0×10-10cm/s。混凝土抗渗等级不低于 P10。

地沟

润滑油、

磷酸三

钠

一般

200厚 C30 抗渗钢筋混凝土，40厚处设Φ

6@150双向钢筋，材料渗透系数不应大于

1.0×10-10cm/s。混凝土抗渗等级不低于 P10。

机修厂房 地面
含油废

水
一般

150厚 C30 抗渗钢筋混凝土，40厚处设Φ

6@150双向钢筋，材料渗透系数不应大于

1.0×10-10cm/s。混凝土抗渗等级不低于 P10。

全厂给排水

地下管道

初期雨

水、生产

废水

重点
采用加厚无缝焊接钢管，外防腐采用特加

强级。

检查井、水

封井、阀门

切换井

初期雨

水、生产

废水

重点

采用不小于 250mm厚 C40混凝土井，抗渗

等级不小于 P8级，井内壁刷不小于 1.0mm
水泥基渗透结晶型防水涂料。

装置区地面防腐防渗构成示意如下：

耐酸砖面层抗渗地面防渗措施示意图 混凝土面层抗渗地面防渗措施示意图



四川中和环境检测技术有限公司 第 56 页 共 178页

耐酸砖面层抗渗地沟防渗措施示意图 管沟防渗措施示意图

施工过程中防渗涂布建成后概况 施工过程中防渗涂布施工

施工过程中防渗涂布施工 施工过程中防渗涂布建成后概况

项目严格落实施工期防渗工程，厂内采取分区防渗措施，制定相应的地下水

污染应急预案，项目地下水保护措施可行。



四川中和环境检测技术有限公司 第 57 页 共 178页

4.2污染物治理/处置设施

4.2.1废水

4.2.1.1废水产生情况

本次技改在沿用现厂生产装置和公辅设施，本次技改后永祥能源科技有限公

司外排废水主要包括：电解水制氢水箱废水（W2-1）和氢气纯化废水（W2-2）、

还原炉清洗废水（W5-1）、整理工段清洗废水（W6-1）、酸洗废水（W6-2）、

整理车间废气洗涤塔排水（W6-3）、还原炉磁环碱洗废水（W6-4）、工艺废气

洗涤塔排水（W8-1）、渣浆水洗废水（W9-1）、地坪设备冲洗废水（W冲洗）、

分析化验废水（W化验）、高纯水站再生酸碱废水（W再生）和膜过滤浓水（W

高纯）、脱盐水站反渗透浓水（W脱盐）、空分制氮冷凝水（W空分）、循环

冷却排污水（W循环）、初期雨水（W雨）和生活污水（W生活）等。本次技

改实施后能源科技有限公司全厂废水排放情况统计如下：

表 4.2.1-1 项目实施后全厂排水情况汇总表

序

号
装置 产生源 废水组分

排

放

规

律

排放量

（m³/h） 排放去向

1 电解水

制氢

水箱废水
W2-1 含少量 KOH 连

续
0.3

送 2#低氯废水处理站
氢气纯化
W2-2 含少量 KOH 连

续
2.7

2 还原
还原炉清洗

废水W5-1 含 NaOH、硅粉
间

歇
20.0 送 2#低氯废水处理站

3 整理

多晶硅清洗
W6-1

主要含：悬浮

物

连

续
30.0

送 2#低氯废水处理站

多晶硅异常

料清洗
W6-2

主要含：硝酸、

悬浮物

间

歇
3.0

酸性废气碱

洗塔排水
W6-3

主要含：硝酸

盐、悬浮物

间

歇
2.0

还原炉磁环

碱洗废水
W6-4

主要含：氢氧

化钠

间

歇
10.0

4 工艺废

气处理

工艺废气淋

洗塔排水
W8-1

主要含：氯离

子、悬浮物、

pH＜2

连

续
50.0 送 1#含氯废水处理站，处

理后排入高盐废水处理站

处理，处理后系统出水作

为循环水站 A补水5 渣浆回

收

渣浆水洗废

水W9-1

主要含：氯离

子、悬浮物、

pH＜2

连

续
70.0



四川中和环境检测技术有限公司 第 58 页 共 178页

6
全厂地

坪、设备

冲洗水

全厂地坪和

设备冲洗

（W冲洗）

主要含：少量

氯离子、悬浮

物

间

歇
2.0

送 2#低氯废水处理站

7 分析化

验

分析检测中

心废水（W
化验）

主要含：pH＜
2、化学需氧

量、氨氮

间

歇
1.0

8 高纯水

站

酸碱混床再

生废水（W
再生）

主要含：pH＜
2、钙镁离子

间

歇
2.0

送回用水站处理后回用，

回用水站定期少量排入

2#低氯废水处理站

膜过滤浓水

（W高纯）

主要含无机盐

类

连

续
7.0

9 脱盐水

站

反渗透浓水

（W脱盐）

主要含无机盐

类

连

续
40.0

10 循环水

系统

循环冷却系

统强排水

（W循环）

主要含无机盐

类

连

续
325.0

11 全厂
初期雨水

（W雨）

主要含：pH、
悬浮物、少量

氯化物

间

歇
10.0 送 2#低氯废水处理站

12 回用水

站

回用水站强

排水

主要含：悬浮

物、无机盐类
/ 8.0 送 2#低氯废水处理站

13
2#低氯

废水处

理站

处理后排水
主要含：悬浮

物、无机盐类
/ 120.0 进园区污水处理厂

4.2.1.2废水处理设施建设情况

项目厂区内设置 1套整理清洗废水过滤装置（处理能力 100m³/h）、1套

400m³/h回用水处理装置（软水站）以及 1座废水处理站（内设 2条合计处理能

力 240 m³/h综合废水处理线，其中分别由 1#高氯废水处理站和 2#低氯废水处理

站组成，两条废水处理站单线最大处理能力 120m³/h），1套 50m³/h高盐废水处

理装置）。

1、整理清洗废水过滤装置

该套系统主要收集处理成品多晶硅的纯水清洗废水，废水中污染物主要为悬

浮物，因此，采用过滤装置对水中悬浮物进行分离，由于多晶硅清洗采用高纯水

作为来水、废水中污染物较为单一，过滤处理后出水用于多晶硅产品清洗中的二

级和三级清洗用水。

2、回用水处理装置

本系统主要用于收集循环冷却排污水、还原水系统排水、脱盐水站反渗透浓

水、空分制氮冷凝水、高纯水站膜过滤浓水等洁净清下水，清净下水排水系统采

用压力流明管敷设，该部分废水中主要污染物为废水中总硬度的增加，清净下水



四川中和环境检测技术有限公司 第 59 页 共 178页

企业建成一套 400m³/h的软化水处理站对清净下水进行处理，软化水站采用混床

离子交换树脂处理（主要处理钙镁离子），对循环水系统强排污水进行处理后回

用，回用量 305~357m³/h，回用于循环水及蒸发冷补充水及生产工艺废气淋洗塔

补水。

3、综合废水处理装置

1#高氯废水处理站。主要接纳工艺废气洗涤塔排水和渣浆水洗废水，该类废

水主要特征为 pH、悬浮物，并含有大量的氯化物，已建成的 1#高氯废水处理站

采用四级中和反应池。在中和反应池中加入石灰乳将酸性废水调节至中性，经过

四级中和反应池充分反应后，自流进入高效沉淀池和斜板沉淀池，经过两级沉淀

工艺彻底实现固液分离。上清液流入回用水池，一部分回用于渣浆水洗及工艺尾

气洗涤循环使用，另一部分送往高盐废水处理装置。

2#低氯废水处理站。主要接纳产品整理外排废水、循环装置强排水、中水回

用装置树脂再生废水等废水，废水主要污染物为 pH、悬浮物等，其氯化物含量

低。

2#低氯废水处理站收集的废水首先送入中和反应池，在其中进行酸碱调节，

自流进入高效沉淀池和斜板沉淀池，经过两级沉淀工艺彻底实现固液分离，经过

浅层砂过滤去除水中杂质后达标排放。

沉淀池内的沉淀物排入污泥浓缩池。污泥经泥浆泵送至固液分离装置（即板

框压滤机），清水回流回用水池，泥饼主要含二氧化硅、氢氧化钙，优先外售水

泥厂作为原料添加剂，外售途径受阻时送符合环保要求的填埋场应急填埋。

项目厂区废水处理站工艺流程见下图。



四川中和环境检测技术有限公司 第 60 页 共 178页

图 4.2.1-1 项目综合废水处理工艺流程图

4、高盐废水回收装置

本现厂建成一套高盐废水回收装置，设计规模为 50m³/h，采用“预处理除硅+

三效逆流蒸发浓缩（30%液体氯化钙）+单效蒸发（固体氯化钙）”的工艺，主要

接纳 1#综合废水处理线排水，最终产出氯化钙固体或 30%氯化钙溶液。

高盐废水处理工艺流程如下。

图 4.2.1-2 高盐废水处理工艺流程

从废水站 1#废水处理线来的含氯废水经过进料泵送至预处理系统，在系统

中加入 FeCl3和石灰除硅，再加入 PAM进行絮凝沉淀，沉淀后清液泵送清液池，

经过多介质过滤器过滤后，经过换热进入三效蒸发系统。三效蒸发采用逆流进料，

料液按流程在三效→二效→一效蒸发浓缩后，在一效产出 30%氯化钙溶液，可直



四川中和环境检测技术有限公司 第 61 页 共 178页

接外运综合利用。三效蒸发器后还设置有一套单效蒸发系统，一效产出的 30%

氯化钙溶液也可经单效蒸发浓缩至 60%浓度后，冷却结晶成为氯化钙固体，该系

统平时不使用，仅在外运途径临时受阻、氯化钙溶液储罐装满情况下使用。

本次技术改造基本沿用现厂废水处理系统余量、不扩容，高盐废水处理系统

出水回用至集中循环水站 A作为补水，降低废水外排量。

4.2.1.3废水处理情况

项目废水实行清污分流、分类治理。项目废水主要包括电解水制氢水箱废水

（W2-1）和氢气纯化废水（W2-2）、还原炉清洗废水（W5-1）、整理工段清洗

废水（W6-1）、酸洗废水（W6-2）、整理车间废气洗涤塔排水（W6-3）、还原

炉磁环碱洗废水（W6-4）、工艺废气洗涤塔排水（W8-1）、渣浆水洗废水（W9-1）、

地坪设备冲洗废水（W冲洗）、分析化验废水（W化验）、高纯水站再生酸碱

废水（W再生）和膜过滤浓水（W高纯）、脱盐水站反渗透浓水（W脱盐）、

空分制氮冷凝水（W空分）、循环冷却排污水（W循环）、初期雨水（W雨）

和生活污水（W生活）等。

上述废水采取分类收集分质处理的原则进行处理，其中：

整理车间工段一级清洗废水由 1套 100 m³/h整理清洗废水过滤系统处理，

出水用于二级和三级清洗；循环冷却排污水、还原水系统排水、脱盐水站反渗透

浓水、空分制氮冷凝水、高纯水站膜过滤浓水由 1套 400m³/h的回用水装置处理，

采用“离子交换树脂”处理工艺（主要去除废水中的钙镁离子），处理后出水回

用作循环冷却水系统补水和工艺废气喷淋塔补水。

工艺废气洗涤塔排水和渣浆水洗废水排入废水处理站内 1×120m³/h的 1#高

氯废水处理线处理，采用“石灰乳沉淀”工艺，处理后出水中 70m³/h回用，剩

余 50m³/h排入高盐废水处理系统，采用三效蒸发浓缩，44m³/h出水排放，6m³

/h氯化钙溶液外售；

其余生产废水和回用水装置树脂再生废水排入废水处理站内 1×120m³/h的

2#低氯废水处理线处理，采用“混凝沉淀+过滤”工艺，处理后排放。

本次技术改造沿用现厂废水处理系统余量、不扩容，高盐废水处理系统出水

回用至集中循环水站 A作为补水，降低废水外排量。

生产废水经过五通桥新型工业基地污水处理厂物化处理线，生活污水经过五



四川中和环境检测技术有限公司 第 62 页 共 178页

通桥新型工业基地污水处理厂生化处理线处理后、最终排入岷江。

项目实施后全厂废水处置、排放流向如下：

图 4.2.1-3 项目全厂废水处置走向图

4.2.2废气

4.2.2.1废气产生情况

项目废气主要有硅块磨粉废气（G1-1）、电解水制氢阳极废气（G2-1）、冷

氢化投料废气（G3-1）、冷氢化硅粉放空槽置换气（G3-2）、冷氢化开停车置换

气（G3-3）、冷氢化压缩机排放气（G3-4）、精馏不凝气（G4-1）、还原开停

车置换气（G5-1）、整理破碎废气（G6-1）、还原石墨处理废气（G6-2）和整

理酸洗废气（G6-3）、还原尾气回收再生废气（G7-1）、还原尾气回收硅粉收集

罐置换气（G7-2）、还原压缩机排放气（G7-3）、还原尾气活性炭吸附柱排气

（G7-4）、工艺废气处理装置工艺尾气（G8-1）、渣浆处理精馏不凝气（G9-1）、

蒸发不凝气（G9-2）和渣浆水洗废水（G9-3）、硅烷气制备不凝气（G10-1）、

充装置换废气（G10-2）、氯硅烷储罐泄压废气（G11）、石灰投料废气（G12）。

4.2.2.2废气处理情况

硅块磨粉废气（G1-1）主要含粉尘，经过布袋除尘器处理后由排气筒排放；



四川中和环境检测技术有限公司 第 63 页 共 178页

硅粉缓冲仓气力输送粉尘（G1-2）主要含粉尘，经过布袋除尘器处理后由排气筒

排放。电解水制氢阳极废气（G2-1）经 15m排气筒直排；冷氢化硅粉投料废气（G3-1）

主要含粉尘，采用布袋除尘器处理后由排气筒排放；冷氢化压缩机排放气（G3-4）

采用水洗处理后，由排气筒排放；还原开停车置换气（G5-1）后段低浓废气经过

还原车间水洗塔处理后，由排气筒排放；还原尾气活性炭吸附柱排气（G7-4）经

水洗塔处理后，由排气筒排放；整理破碎废气（G6-1）主要含粉尘，采用旋风+

脉冲滤筒除尘器处理后由排气筒排放；还原石墨处理废气（G6-2）主要含粉尘，

采用旋风+脉冲滤筒除尘器处理后由排气筒排放；整理酸洗废气（G6-3）主要含氮

氧化物/硝酸雾，经过整理车间碱液洗涤装置处理由排气筒排放；还原炉磁环碱

洗废气（G6-4），经过整理车间一级水洗塔处理后由排气筒排放；整理车间产品

气力输送废气（G6-5）采用脉冲滤筒除尘器处理，由排气筒排放。

渣浆水洗废气（G9-3）经过水洗塔处理后，由排气筒排放；渣浆处理石灰废

气（G9-4）主要含粉尘，采用布袋除尘器处理后由排气筒排放。

精馏不凝气（G4-1）、还原尾气回收再生废气（G7-1）属可回收废气，含氯

硅烷、H2，集中收集经深冷回收氯硅烷后，尾气加压送冷氢化装置；冷氢化开停

车置换气（G3-3）、还原开停车置换气（G5-1）前段高浓废气、渣浆处理精馏不

凝气（G9-1）、蒸发不凝气（G9-2）、氯硅烷储罐泄压废气（G11）集中收集后经

深冷回收氯硅烷，与冷氢化硅粉放空槽置换气（G3-2）、还原尾气回收硅粉收集

罐置换气（G7-2）、还原压缩机排放气（G7-3）、硅烷气制备不凝气（G10-1）一并

混合为工艺废气处理装置工艺尾气（G8-1）经缓冲罐送工艺废气处理装置，采用

三级水洗后由排气筒排放；硅烷气制备充装制备废气（G10-2）采用深冷回收，事

故状态下废气经备用火炬燃烧排放。

石灰石投料废气（G12）主要含粉尘，采用布袋除尘器处理后由排气筒排放。

研发及检测中心废气（G13）主要含氯化氢，采用水洗塔处理由排气筒排放。



四川中和环境检测技术有限公司 第 64 页 共 178页

表 4.2.2-1 项目废气产生、治理及排放情况对照表

序号 工段
废气

名称
产生源点

治理设施实际建成情况

处理设施技术参数
对应排气筒编

号
执行标准

废气性质 处理方式
排放去

向

G1-1
硅块

磨粉

硅块

磨粉

废气

硅块磨粉
主要污染物：颗粒

物
布袋除尘

高排气

筒排放

设计风量 24000m³/h，处理

设施设计文件中污染物排放

浓度：颗粒物≤5mg/m³

DA032、DA041、
DA047、DA053、

DA055~058

大气污染物综合排放标

准 GB16297-1996，颗粒